Liber. II.

autem finis climacii est mater mendacij et multoties superpositio et occasio. Nil enim aliud hypocrisum quidam esse determinant quam in endacij meditatione et perpetratione coherens et conseruum habentes iuramentum. Hypocrita torso corpore invenitur, quod est factus mentiri. xxii. q. v. cauere. vbi dicit Amb. quod mendacium est non solum in falsis verbis: sed etiam in similitate operibus. Deus autem alspernatoz est duplicitatis et simplicem intentionem desiderat. xxi. q. v. ex his oibus. Omnis hypocrita duplice vita vivit. cum corpore est in celo. cum anima est in terra. Est autem hypocris amans apparitione simulatione virtutis. sicut dicitur ad Mart. vi. Omnia opera sua faciunt ut videatur ab hominibus. Tales omnes mebus sunt antichristi. vnde. ii. Thessal. i. Olysterrum iam operatur iniurias. si iniquitas occulta sub specie piecat. Et est hypocrita fons sanctos angelorum tenebrarum transfiguratus in angelum lucis. ii. Co. xi. xv. q. v. ep. c. nec mirum. xxi. q. i. §. Demonium meridianum. p. x. A demonio meridianio. Et latro qui peperit a finistris cum domino. Mar. xv. Et marry diabolus. ad Tim. iii. In nouissimis reprobis descendit quidam a fide: extrendentes spiritibus errois et doctrinis demoniorum in hypocritis locutus in medacium. et descripsi hypocrisim supra in prima parte. in. §. firma columna. §. nihil sic. in ar. Ixv. Hypocritis subauratum dicitur. Hypocrite sunt sicut ari apla. ad Timo. ii. sine affectione sine pace. criminatores. insontinentes. ammitentes. voluptatis amatores. magisque dei habentes speciem sanctitatis: virtutem vero abnegantes. Tales veniunt in vestimentis. in habitu religiosis. in bladimento sermonis. in austerioritate virtutis. Colos. ii. Nemo vos seducat voles in humilitate et religione angelorum que non vidit. ambulans frustra inflatus sensu carnis sue. Per dulces sermones et benedictiones seducit corda in innocentium. ii. ad Timo. ii. Id sunt qui penetrant domos: et captiuias ducunt mulierculas oneratas peccatis. intrinsecus autem lupi rapaces. Idem. Mar. vii. ibi. Attendite a falsis prophetis tecum. Act. xix. Scio quod post discussionem meam intrabunt lupi in vos non parcentes gregi. Contra hypocritas Job. viii. Spes hypocrite peribit. z. i. Sic ut tela aranearum fiducia eius. et Job. xii. Non enim venient in conspectu eius omnis hypocrita. Et. xv. Logitatio enim hypocrite steriles. Et. xx. Auditi hypocrite admittant pacem. si ascenderit velquod ad celum superbia eius: et caput eius nubes testigerit: quasi sterquilinus in fine perdetur: et qui eum viderant dicent. Ubi est. Uelut somnium auolans non inuenietur. transfixus sicut visio nocturna. Et. xxvii. Quae est enim spes hypocrite si auare capiat: et non liberet deus animam eius? Numquid clamorem eius audier deus: quoniam venerit super illum angustia: aut poterit in omnipotente deo deciscari: et inuocare deum in omnibus reperire? Regnante plenati hypocrite, propter peccata populi. Job. xxii. Qui regnare facit hominem hypocritam: propter peccata populi. Et Job. xxvii. Simulatores et callidi provocant iram dei. Et Job. xlvi. Sterne fibi aurum quasi lutum. vbi. Dicte. per aurum intelligit hypocritas. de pe. di. q. citius. Esa. xxii. Posset tremor hypocritas. Et Esa. ix. Omnis hypocrita est et nequam. Hypocrita similis est timo niue cooperatio: quod est exterior candidus: intus fetidus: et lepidulus exterior candido: interior plenus osibus mortuorum. Mart. xxii. Ervas exterior munda interius folido: et agno albo exterior nigra: in cornibus: et ligno putrido de nocte lucenti: et lupo pelle ouina induro: et de hyspe. vt officiis. q. prouiso. lib. vi. Et sicut in p. clii. dno dicunt sancti. Quoniam propter te mortificamus tota die. sic possumus dicere hypocrite. Quoniam contra te mortificamus. et. Ille est Simon cyrenensis crucem portans in angaria: sed non moritur in ea: quod mundo vivit. Luc. xxii. Hypocrita non habet oculum cordis ad deum. vnde nec deus ad eum. Unde super illud p. xxii. Firmabo super te oculos meos et dicit glossa in persona dei. Non auferam oculos meos a te: quia tu semper leucas oculos tuos ad me. Hypocrita vixit non veniam consequens.

tur. vnde super illud Job. xxv. Simulatores et callidi provocant iram dei: neque clamabunt quoniam vincit fuerint. dicit glo. Vincit non clamabunt: quoniam humane laudis audiuntate superati sanctos se miserit etiam cum in peccatis moriuntur: putant. Sap. i. spiritus sanctus scilicet discipline effigiet fierum. i. hypocrita. In ipso proprie dormit et requiescit diabolus: quia thalamus est vimbiosus. Job. xl. de pe. dist. ii. si enim in fine. Numquid hypocrita correctionem rectificat se semper defendit. Judic. i. Fuit dominus cum Iudee porfir delere habitatores vallis quia falcaris curribus abundantabat. hoc est in curribus eorum falsos erant que sibi obuiantha vel aduersaria secabantur. Habitatores vallis hypocrite sunt. qui ipsos reprehenduntur conciosi sentunt. propter quod sirpo comparatur hypocrita. Job. viii. Numquid virescere potest sirpus. i. iuncus vel carduus: qui carpit fons lugui. glo. Sirpus intus est vacuus cuius tenebra manu ledit. quia hypocrita gratia vacuus est: et correctionem non recipit. sed ad lacerandam vitam proponit. vnde et in hoc diabolo incorrigibilis assimilatur. incorrigibilitas enim peccatum est diabolus. vii. Eccl. xxi. Qui edit correctionem: vestigium est peccatoris. habent enim chara cere destituta. i. diabolus. Unde indea incorrigibilitas et hypocritus pharisaeus et scribis dicit dominus. Jo. viii. Tunc expatrio estis. de penit. dist. i. s. hoc idem. s. Item ut christus. Hypocrita fermento coparatur. Luc. vii. Attendite fermento phariseos quod est hypocritis. quod fermentum expurgandum est. i. ad Co. v. Hypocrite similis sum illi pomis pulcherrimi exterioris que sunt pro parte mortuorum: et intus sunt plena fauillis et cinere. vt no. de penit. dist. i. sed et continuo. in glo. s. Et proprius loquitur Jo. Apoca. ii. Nomen habes et viudas: et mortuus es. Similes cetero que se ipsam consumens alios illuminat: et ipsi continua cruciatus mercantur morte eternam. Mart. vi. Nolis te fieri sicut hypocrite tristes. extermiñat enim facies suas. Illi labiis deo honorant: et autem eorum longe a deo. Mart. xv. Hypocrite bene. ppberatuit de vobis Esaias. Esa. xxix. Item hypocrita non est pure confitetur. sed aut peccata velutaria dissipulat: aut defendit. Id signatur per Rachel de qua dicitur. Esa. xxix. quod furata est idola per hypocris suum: abscondit ea subter stramentum camelii. Rachel enim cetero terpiteratur ovis. quia illi Mart. vi. veniunt in yestimentis ceteris ovi. i. in habitu manus mundis et innocentie. et furantur idola patria sui. i. diabolus. scilicet peccata occultando. et abscondit sub cameli stramine. i. sub specie obedientie et bone vite. In nullo peccato hodie quis dem religiosum tantum credo. quod deum offendam quantum in fictis et hypocriticalibus confessionibus. Ut enim avarissime aliqui talium confitetur nisi per verba generalia. vixit non aliquod graue specificat. Quod dicunt vna die dicunt et altera: ac si in oī die equaliter offendant. Vixit non habent intentionem celsitudine nec vitam mortuam. De peccatis que confitentur. confitentur quedam venialia: vices de silentio. de iudicando. de murmurando. de gula de subita iracundia. de verbis otiosis. de verbo omisso. vel obsceno. in officio diuino et similibus. sed rarissime confitetur de peccatis de inobedientia. de suspecta familiaritate. de odio ad fratrem. de persecutionibus. ad alium articulus regulæ qui continet precepta aut prohibitions. Adde hic quod scripti. i. in isto ar. in. §. et ve. s. sic quidam. Et si illa crimen et simili declarat et specificat. rarissime enim cum possit dimittendi. quod est se iustificare et in hypocritum redere. Usi veraciter sicut experientia didici inter fratrum et in officio penitentiarie domini papae in quo sum: puris et humilis et reveracius incoparabiliter confitetur maximis peccatis secularis et clericis. quod religiosi coiter hypocriticaliter confitentes.

Articulus.LXXXVIII

ffo. CCLVI.

Quanto autem magis sunt in ordinis literati aliqui magistri
et lectors et bachelore et placitato in confessionibus
sunt magis ceci. Et hypocritibus confitentur; ut ad literas
implorant in eis illud Ioh. iii. In indicu ego veni in hunc
mundum ut qui non vident videantur; et qui vident ceci fiantur.
Et illud patet. Obsecratur oculi eorum ne videantur. Et xviii.
dicit. si. Iher. reliquias in confessionibus suis communiter des-
cimantur et anethum. Confitentur aliqua venialia,
sed graviora leges. i. mo. talia supra specificata et alia in-
decimaria relinquitur. in confessione culicem colares et glutien
res canelli. Dat. xiiii. Nam plius mortalitas sum coftens
et delenda deinde venialia. de pe. dist. i. t. rea sunt actio-
nes. Contra tales confessiones hypocritales. Aug. in li. de
penitentia. Penitentia est quedam dolestris vindicta punies
in se quo dolet commissae. de peni. dist. iiiij. penitentia est. iij. t. c.
si apostolus ibi. Ioh. viii. Dicit enim dñs. vade et amplius
noli peccare. Non dicit ne pecces. sed nec voluntas peccata-
dii et se ostant. t. c. penitentia. ibi. Penitentia quippe ager-
e recte perpetrat malo plangere. t. plangenda non perpetra-
re. t. c. sunt aut qui dicunt. ibi. Lanus reuersus ad vomitum
suum. t. sus lora in volvitur. o. luti. t. c. penitentes. Penite-
tes sunt tamen illi penitentes: t. non illi irritidetes: imitate
vitam et ibi. Ergo penitentes: cur facis que mala fecisti? Si
fecisti penitentiam noli facere. Si adhuc facis: non es recte pe-
nitent. t. c. iher. Iher. est: t. non penitent qui adhuc agit
quod penitet. nec videtur deum potere subditur: sed sublau-
nus superbus. cui alijs. c. s. v. s. q. ad. q. sed verba. C. Item
Amb. loquens de penitente. de peni. dist. i. sunt qui arbitrans
tur. ibi. Seipsum homo abneget: et totus immunitetur. Itē
tacitum est peccatum ex superbia nascitur cordis. fin. B. a.
t. t. Ideo enim. fin. eū. peccatum suu quisque celare desi-
derat: ne iniquitas sua alij manifesta fiat. ne talis repu-
tetur apud homines foris: quale se iam diuidu exhibuit dis-
uino cospictrui. quod ex fonte superbie nasci nulli dubium est.
Species enim superbie est: t. se velle iustu videri qui
peccato: est. atq. hypocrita concincur: qui ad imitationem
proximi parentum vel tergiuveruntur verbis peccata
sua leuigare contendit: vel ficut Layn peccatum suum reti-
cendo penitus supplicare querit. Ben. iiiij. de peni. dist. i.
et his nāq. t. Layn. ibi. quia superbus peccatum suu con-
fiteri nolit. t. ubi autē superbia regnat vel hypocritis:
humilitas locū habere non valer. Sine humilitate vero
alij venia sperare non licet. nec ergo vbi est tacitum est
confessionis: venia sperada est criminis. de peni. dist. i. q. cū
ergo vt et premisstis. ad. iij. dist. II. de hypocritis confessionem
dividenti vel celantur peccata. de peni. dist. i. q. c. ad. iij. q.
quedam enim. Unū celare que alijs manifestanda coſeruerat
quod est felauare: t. ad hypocritam intendere. Tales etiā
hypocrite qualibet die matime quā celebrantur longas fas-
ciunt confessiones de quofidianis venialibus: credentes se
per verba iustificare: t. purgare. sed verba non purgat: sed
genitus suspiria dolor: t. lachrymae. de pe. dist. i. in princi-
p. hoc doc. id. Dagdalena ad pedes dñi plorat: non loquens
batur. sed planctus eā purgauitur lingua. Euc. viij. Et ons-
tra hypocritas Aug. Simulata sanctitas: duplex iniquitas.
Et Sapiens. Nulle sunt occultiose: insidie: q. que la-
tent sub familiidine offici. Aug. contra hypocritum relis-
giofatu non seruantur professionem suā sed simulatū.
Dolui enim cecos habere vel claudos: q. plangere mo-
tuos: quicq. en hypocrita est: mortuus est. xij. q. i. nolo.
t. c. certe. ibi. Dolui est cadere a pposito. sed peius est fa-
mulae propositū: t. supia ibi. Nolo habere hypocritas.
C. Tres sunt species hypocritas. Una est: quādo co-
ram hominibus bonum facit: t. in occulto malum. Scda.
quādo in occulto et in manifelso bonum facit intētione pla-
cendi hominibus. Tertia: quando aliquis minorem hypocri-
tum non incurrit: et incidat in maiore. vt quā alijs inter-
rogatur an leuiter. respōder deus scit. vt dicat hypocrita
no est. Et cōtra hypocritas narrat Greg. in dialogo de fra-
tre simulatē ieuunare co: a fratribus: t. in occulto comedere

Liber II.

propter homines facta vilescat. Item Chrys. in homilia hypocritas vocat qui deū le fingeret orare: homines cir cuiuspiuntur. Et ideo subdit. Qui amāt in synagogis orare. Chrys. sup Matth. Puto autem nō ad locū hoc referre dñs: sed ad propositū orantis. In conuentu enim fidelium orare laudabile est: sicut dicit̄ illi in p̄.xxi. In medio ecclie laudabo te: et in p̄.xvi. Domū tuam decet sanctificare dñs: ex de cele. mis. dolentes. de immo. ec. decet. vi.ii. de cele. mis. graui. in clemē. p̄.xxv. In ecclesijs benedicā te domine. Qui ergo sic orat ut ab homib⁹ videarur: nō deum aspicit: sed hoies. et ideo quantum ad propositū suum in synagoga orat. Quā autem orantis mens solū aspicit deū: quā in synagoga orat: nō apud se in secreto videret orare. Sequit̄. Et in angulis platearum: ut videantur abscondi se orare: et sic duplicitate laudetur: et quia orant: et quod abscondi se orant. Et ergo p̄positio in conuentu verat orare ut a conuentu videatur. vñ subditur. Et videantur ab hominib⁹. Diana ergo nihil nouis faciat quod alspicant hoies: vel clando: vel pectus percutiendo: vel manus expandendo. Aug. Non ergo videri ab homib⁹ nefas est: sed ideo agere ut ab homib⁹ videaris. Chrys. A yana enī gloria eruit vbiq; bonū est: maxime aut in oratione. Si enim sine hac cogitationib⁹ circuferimur: ut ad orandum ingressi fuerimus hanc habetēs egritudinē qualiter intelligemus ea que a nobis p̄fertur? Tu autem quā oras intra in cubis cultum tuum t̄. Chrys. Ut nemo sit ibidē nisi qui orat: et ille que orat. Et ells in enim orante grauissimō adiuuat. Cyprianus. In abditiis enim locis orare magis conuenit fidei: ut sciamus dñm vbiq; esse p̄fente: et maiestatis sue plenitudo occulta. xxviii. q.ii. permisit om̄. penetrare. ¶ Et clauso ostio ora patrē. Idem possumus autem intelligere ostiū domus os corporis: ut non clamorosa voce oremus dominū: sed racito corde: poter tria. Primo: qd̄ deus non voce clamorosa pulsandus est: sed conscientia recra placandas. de cōf. dist. v. nō medocriter: et di. iii. si non sanctificatur. Secundo: qd̄ orationis sue reus fit: qd̄ a videlicet negligenter offerat. Secundo: qd̄ indisciplinata strepitū alterius qd̄ qui fons attēnū orare potuit intercipit sensum. Item et Matth. vi. Quā autem ieiunariis nolite fieri sicut hypocrite tristes. Chrys. Sciebat enim dñs vanam gloriam et omni bona opere procedere. Ideo sp̄nā vanē glorie que nascit̄ in terra bona iuber p̄cideremē sufficeret. Lc. viii. ieiunij fructū. Non aut p̄fert fieri ut non sentiar qui ieiunat: sed melius est ut ieiunium te ostendat qd̄ tu ieiunium tuum. Non aut p̄fert fieri ut sit hilaris: quia ieiuniū tristis carnem. p̄.co.iiii. Caro mea immunitata est ppter oleum. qd̄ ieiunat. Ideo nō dixit. Nolite esse tristes. sed nolite fieri. Qui em per imposturas aliquas pallentes apparent: illi nō sunt tristes: sed sunt. Qui aut naturaliter ppter assidū ieiuniū tristis: elīno fit tristis: sed vere est. Idē no. supra eo. qd̄ species acide. Item super illud. in ar. lxxv. Itē idem. Si ergo qd̄ ieiunat et triste se facit hypocrita est: quanto magis iniquo: est: qui nō ieiunat: sed argumens quibusdā in facie sua pingit venalem palloē: quasi ieiuniū signum. Itē Matth. vi. Quid autē video festucam in oculo fratris tuū: et trabem in oculo tuo non video? et. Hypocrita ej̄e p̄mū trabem de oculo tuo. Aug. Qui dann temere iudicat de incertis. xl. q.iiii. graue. p̄.x. q. viii. incerta. et. c. nullū. Et facile reprehendit: qd̄ magis amant vituperare et damnare qd̄ emendare atq; corrigerē: quod virtutem vel superbiam elīt vel inuidētia. Hiero. De his loquitur qui quā mortali crimen detinēt obnoxij. de penit. dist. vi. c. Et in hoc itaq; minora peccata fratribus non concedit. Item Chrys. Multi hoc faciunt: qui si viderint mo-

nachum superflū vestimentū habentem: aut copiosos cibos portant: amari sunt accusatores quotidie ipsi rapientes et trapula potentes. xxi. dist. vna. vi. q. i. sacerdos. Itē Aug. Accusare enim virtus officium est bonum: quod quā mali faciunt: alienas partes agunt: sicut hypocrite qui tanguunt sub persona quod sunt: ostendunt in persona quod nō sunt. Et Lc. vi. Hypocrita ej̄e p̄mū de oculo tuo et. vbi. Cyillus. Adelicter te ipsum p̄mū inuidū ostendas a magnis peccatis: et consequenter cōfules proximo modica comittere. vi. q. i. sacerdos. Et Basilius. Videatur enim reuera cognitio sui ipsius grauissimū omnium. Nec enim solū oculus exterior videt super se vīa nō vitam: sed et ipse noster intellectus quā alienū velociter cōiectat peccatum: lentus est ergo propriū perceptionē defecit. Et sequitur in Luca. Non est enī arbō: bona qua faciunt fructus malos et. Beda. q. d. Siveram et nō faciat via habeat iustitiam: que verbis offētas: etiam facit cōfēta: quia etiā se bonū fingat hypocrita: non est bonus. Item Deat. xiiii. Super cathedrā Moys. sedētū scribe et phāseb. Contra hypocritas clericos et religiosos maxime loquunt̄ ibi dñs. quoniam stans est hodie et cōditio vīa in ecclēsia dei doctores: qui ad literā dicunt et predicant: et non faciunt. Matth. xxiij. xl. dist. secundū. Ecclēsia iustitia in verbo est: non in opere. Branes leges cōlitiones cōdūt et iubent ipsi p̄mū p̄euāratores carū. et. i. i. s. vīa. Oige. ibi. Quid est autē illo doctore miserabilissimum vitā discipuli quā nō sequuntur salutē: quā imitantur perdūtur? Et sequit̄ ibi. Dicunt enim et non faciunt. Matth. xiiii. Chrys. in homīl. Maxime enī accumulatione dīgī est: qui doctrine authōritate habens legē transgreditur: et maxime quia plus corūptū velut in ordine doctoris peccans. xl. q. iii. p̄cipue. ex de voto. magne ad hoc. xl. i. multi. Sed quis. Allegant onera importabilitā et. xxi. q. vii. alligant. Sequitur. Omnia enī sua opera faciunt ut videantur ab hominib⁹. Chrys. in homīl. Rena scitur qd̄ plām eternū nat. sicut ex ligno vermis et ex vestimento linea. vnde facit dotti mīsterium qui positi sunt ad edificationē fācītis/cōmpētē diabolus nītūtū: ut hoc ipsum bonū dā ppter hoies sit statim. Et olle hoc vīuū dēceret: sine labore omnia alia virtutia resecabīs. Ex hoc enī sit: ut difficile clerici peccatas penitentia agant: supple quia non dōleat de peccato: sed de glōria: quia apud homines perdidēt. de penit. dist. v. quis aliquando. pol. c. mensuram. Sequitur. Amant enī p̄mū accubitus et. hodie nēdī clericis faciātēs et religiosi quidā magistri et lectorēs et predicatorēs et p̄lati eoū amant et procurant p̄mū accubitus in eoū forestatēs et hospitēs: et p̄mū sedes in chozē reuerentia sibi fieri ab alijs fratribus: et eligi ab eis ppter hoies sit statim. Et olle hoc vīuū dēceret: sine labore omnia alia virtutia resecabīs. Ex hoc enī sit: ut difficile clerici peccatas penitentia agant: supple quia non dōleat de peccato: sed de glōria: quia apud homines perdidēt. de penit. dist. v. quis aliquando. pol. c. mensuram. Sequitur. Amant enī p̄mū accubitus et. hodie nēdī clericis faciātēs et religiosi quidā magistri et lectorēs et predicatorēs et p̄lati eoū amant et procurant p̄mū accubitus in eoū forestatēs et hospitēs: et p̄mū sedes in chozē reuerentia sibi fieri ab alijs fratribus: et eligi ab eis ppter hoies sit statim. Et olle hoc vīuū dēceret: sine labore omnia alia virtutia resecabīs. Ex hoc enī sit: ut difficile clerici peccatas penitentia agant: supple quia non dōleat de peccato: sed de glōria: quia apud homines perdidēt. de penit. dist. v. quis aliquando. pol. c. mensuram. Sequitur. Et p̄mū ve sequitur. Ne autem vobis scribe et oī. p̄harisi hypocrite: qui claudit̄ regnum cōlōnū ante homines. vos enim non intrātis: nec introeuntis finitū intrāre. Oī. Sicut pater increpans filium: profert verba maledictionis: neccātem vult illū dignū fieri maledictō nūbē illū: sed magis ab eis diuertere: sic et Chrys. imp̄ecatur ve hypocritis quod ab eis vult autere. Chrys. Regnum celorum dīcuntur scripturae. iuxta illud Matth. xiiii. Alteretur a vobis regnum. i. l. et scripture. xiiii. viii. c. Clauiculariū autē sunt sacerdotes: quibus creditū est verbum docēdī et interpretatiōi scripturas. Clavis autē est verbum sciētē. xl. q. i. scripturarū: per quam aperit̄ hoīminib⁹ ianua veritatis. Adapertio autē. xl. dist. c. est interpretatio vera. Vide autē quia non dīgit̄ ve vobis qui aperitis: sed qui claudit̄. Ergo nō sunt scripture dāntes: licet sint obscure: sed sacerdotes et p̄dicatores hodie scriputras claudunt: quia aut per ignorantiam aut per timorē aut per adulatioñē non aperiunt auditorib⁹. xl. q. ii. foliū.

Articulus LXXXVIII. fo. CCLVII.

solum. veritatē. cl. iij. dist. sic recto. **D**ixit. Omnes qui ma-
la conuersatione sua dant exēplum peccandi in populo: et
qui faciunt infamiam scandalizantes puerulos. **M**at. xvij.
claudere videtur ante homines regnum celorum. Et hoc
peccatum inuenitur quidem in popularibus; maxime au-
tem in doctribus qui docent quod decet huius iustitiae euan-
gelii dominis: non autem faciunt. s. q. s. non quales, que dos-
cent. **H**ence autem viuentes bene et docentes aperiunt an-
te homines regnum celorum, et dum ipsi intrant, alios pro-
vocant introire. **S**ed multi non permittunt intrare in re-
gnum celorum intrare volentes: quando finatione excō-
municatur quosdam propter aliquem zelum: et meliores q̄
sunt ipsi. Et ipsi quidem non permittunt eos introire. Il-
lautem qui sibi sunt mente sua patientia tyramide ip-
soum vincentes: quī veritatem rāmen intrante hereditātē
regnum. vide. s. q. iii. S. de his in qua. cum. vii. cseq. **S**ed
et qui cum multa remitterat seipso dederūt ad professio-
nem docendi prius q̄d differunt. Ijs. dist. miserum. et iudas
cas fabulas imitantes derrahunt eis qui in scripturis ea
que sursum sunt requirunt: claudunt quantum ad se ante
homines regnum celorum. Idemve ponitur **L**uce. s. i. quod
ponitur **M**at. xxiiij. unde ibi sequitur. Et vobis legisperis-
tis ve: quia oneratis homines oneribus que portare non
possunt. et ipsi vno. xxvi. q. vii. alligant. digitio vestro nō tā-
gris sarcina, et procedit in prim. s. i. c. **L**uce. **M**agister bec-
dicens eriam nobis contumelias facis. **B**eda. **M**inistra
confidēta: que auditio dei verbo sibi contumelias fieri pu-
tar: et cōmemorata pena perfidiorum se semper intelligit
esse damnandam. **O**ptimum verbum contra religiosos no-
strī temporis qui predicanūt virtutē aliorum: et nullum in
generē verbū contra se audire volunt in predicationib⁹
ac si sint impeccabiles: et tamen christus publico plus con-
tra phariseos et scribas q̄ corā populū in suis predica-
tionib⁹ inuehabet. ut patet **M**at. xxiiij. in. viii. ve. que in
isto. **E**ccl. p. q: plus in hypocrisi offendebant et in alijs
peccatis spiritualib⁹. sicut et hodie in religiosis et clericis
contingit. **E**ccl. p. q. viii. **L**tr. transferit. **T**estis est mīhi consciē-
tia et christus: et aliquis pars mundi: quantas tribulatio-
nes passus sum in religione: et post q̄ fui episcopus a reli-
giois et clericis frequentissime tangens eos generaliter
predicationibus meis. **I**hypocris enim superfluum nul-
lo modo vult tangi: quia inco:rigibilis est: licer alios cor-
rigat incorrēta: sed virilis. **P**rouerb. xv. **Q**ui increpa-
tiones odit: mox ieur. **T**ales similes sunt diabolō incorri-
gibili. **E**ccl. p. q. **Q**ui odit correctionem: vestigium est pec-
catoris. i. haber characterem bestie. i. diaboloi. t. add. s. e. o.
Hoc. ter. **T**heophilus. **E**rant autem alij legisperiti
et phariseis. nam pharisei diuisi ab alijs videbantur. legis
sueū perit scribe erant et doctores: legis questiones sol-
ventes. **I**tre **T**heophilus. Quoties docto: facit qui do-
cerallat falso: tradens ad exemplum scip̄sum. quan-
do vero nil agit eozum que dicuntur graues fasces vides
tū eis qui doctrinam suscipiunt: utpote qui nec a doctore
possunt portari. **G**reg. Tales quoq̄ modo sunt plures in
dico seueri peccatiūt: et debiles agoniste: intolerabiles
legislaratores et debiles porfitores. **E**ccl. p. q. vii. alligant. nec
appropinquare volentes nec palpare vite honestate quā
irremediabiliter exigunt a subiectis. **T**re scđm ve. **M**at.
xxiiij. **Q**ui vobis scribe et pharisei hypocrite q̄ comeditis do-
mos viduarū: orationes lōgas orātes. ppter hoc amplius
accipieris iudicium. **E**ccl. p. q. **D**ns scribas et phariseos de quā
la reprehēdit. et qđ derenius est? qm nō a diuitiib⁹ sed a
viduiis accipiebat vnde ventre impleret: illarū inopiam
cōcerbat quā releuare oportebat. glos. s. **Q**ui vestra sup-
positione nihil intendit: nisi vt predicta de subiecta plebe
ficiari. **T**re **E**ccl. **S**ecundus aut̄ mulierum incautus est: q̄
nō oia que vider aut vidi: cu ratione considerat. **M**ollis
etia est: qđ de facili flectitur: vel de malo ad bonum: vel de
bono ad malū. **A**virilis aut̄ serpus et cauto: et durio: est: p-
p̄terea simulatoris sanctitatis circa mulieres maxime ne-

gotiantur: qđ nec intelligere eoz simulationes p̄nt: et faci-
le ad eoz dilectionē inclinatur religionis causa. **P**reciue
in circa viduas negotiatur. primo quidē qđ mulier nō faci-
le decipitur habēs consilariū virum: deinde de facultatis
bus suis nō facile aliquid dant: quū sunt in potestate viri.
Prop̄terea ergo dñs dum iudaicos sacerdotes cōfundit:
christianos monete nō viduas mulieribus amplius cōmo-
rentur qđ ceteris: qđ eis voluntas mala nō fuerit: tñ suspic-
tio mala est: et ab omni specie mala abstinerere oportet. s.
Thessa. vlti. et de vi. et bone. cler. cū ab omni. **O**rationes
longas tc. **E**ccl. in hom. **Q**uicūq̄ enim malū facit: dis-
gnus est pena. sed qđ a religione causam accipit malicie
vel nequitie: grauius est obnor̄ pene. Propter hoc animis
plus accipietis iudicium. **P**rimū p eo q̄ estis iniqui. Altres
rum p eo q̄ signum est iniquitatis sanctitatis. **A**varitia em-
vestra religione colore depingit: et quasi p̄estatis dia-
bolo arma dei: ut ametur iniquitas: dñ pietas existimat.
Tre **M**at. xiiij. in. f. l. **Q**ui deo: āt domos viduarū
sub obtēni prolixe orationis: si accipit prolixius iudicium.
vbi **B**eda. Non solum scribe et pharisei laudes ab hoībus
verum etia pecunias querunt. Sunt enim qui se iustos su-
mulantes a peccatorib⁹ suor̄ cōscientia turbatis: quasi parro-
nipo eis in iudicio futuri: pecunias accipere nō dubitāt;
et quum porrecta manus pauperib⁹ peces iuware soleat: il-
li ob hoc maxime in noctibus pernoctat ut pauperi num-
mum tollant. Ibi etia **T**heophilus. Accedebant autē scri-
be et pharisei ad has mulieres qđ fine p̄tectione virtu-
ma neabant: quasi eam fieret protec̄tores: et simulatione oras
tiones et habitu reverenter et hypocriti viduas decipiebāt:
et sic deo: abant diuini domos. **I**bi accipieris prolixius iu-
dicium. s. q̄ ceteri iudeo: peccantū. **I**dem **Z**ac. x. in fine.
vbi. **Q**ui deo: āt domos viduarū simulantes longam dia-
tionem. **E**ccl. **I**n gurgitestis etia se viduarū paupertatē
atterunt: non qualiter: comedentes. **A**ed deo: āt es ad
ad piauitate orationibus vñctes: qđ grauius pene facit
eos obnor̄. Sequitur ibi. **I**bi accipieris damnationē mas-
sio: **T**heophilus. **Q**uia nō solū mala faciunt: sed et orati-
ones pretendunt: et virtutē faciunt p̄auitatis cōculationē.
viduas etia deapauperat: quarti oportebat misereri. **I**xvi.
dist. c. penit. et vlti. **I**lxvij. dist. c. i. ex de foro cōpē. et parte.
Ibis succedunt bōdie religiosi maxime inēdīates p̄fē-
tim viduas deuo:antes: et cū ficta religione eas dea-
paurantes: dñ ob sui p̄sentiā eas cogunt expendere. **B**eda.
Vel quia laudes ab hoībus et pecunias querunt: maiori
dānatione plectrūt. **T**ertiu ve. **M**at. xxiiij. **V**e vobis
scribe et pharisei hypocrite qui circuitis mare et aridam: ve
faciatis vñnum proselitū. et quū fuerit factus: facitis eū si-
litum gebēne duplo q̄ vos. **I**llarū. **P**roseliti sunt ex gē-
tibus in synago: gam recepti. **I**re **S**iero. **S**cribe et pharisei
totum lustrantes obē id studiū habebant de gentibus
facere proselitū. i. adueniā cōcūlsum misere populo dei.
Illugui. **P**roselitus. i. adueniā cir̄cūlsum qui miscebat pos-
pulo dei. a p̄o: quod est p̄ocul-er salio: quasi p̄ocul salies
a populo in populu. **E**ccl. p. Nō aut̄ p̄o:pter miā volen-
tes ei saluare quē docebāt: sed aut̄ p̄o:pter auaritiam vrā-
ditiā in synagoga iudeis sacrificioz adderef oblatio: aut̄
p̄o:pter vanam gloriam: aut̄ p̄o:pter bona eoz. **Q**ui vocantur
hypocrite: quīs p̄ueria sc̄m operetur: loquā tñ recta non
definiunt: bene loquēdo quidē in fide vel cōversatione fa-
lios parunt: sed eos bene viuendo nutriti nō p̄nt. **Q**uā-
to em se libentius terrena actibus inseruit: tñ negli-
giunt eos quos generant agere terrena p̄mittunt. Et qđ ob-
duratio cordib⁹ p̄iuit: ipsos etia quos generat filios nul-
la p̄ierate debitis amoris agnoscit: vnde et hic de hypocri-
tis dicit. Et quū fuerit factus: facitis eū filiu gebēne dñs

Liber. II.

plo & vos. Augu. Quia eorum mores imitatur, si filius ergo
 gehene: non quidem verba legio audiendo & se in deum conuerte
 do: sed eorum lacrima sectando. Propterea autem duplo quod illi:
 quod hoc negligebat in ples & quod propria voluntate suscepserat:
 non ex iudeis natura: sed sponte. Iren. q. iii. priesens iudeus fas
 cus. Hiero. Tel quia qui dum esset gerulus simpliciter erra
 bat: et erat semel filius gehene: videns magistrorum virtutem et
 intelligens destruere eos opere quod verbo deobat: reuertitur
 ad vomitum suum. Prover. xxvi. ii. Per. ii. de penit. dist. iii.
 sunt qui dicunt: et gerulus factus quasi puericatus: vel apo
 stata: de pe. dist. ii. pena. q. i. scimus: maior pena dignus
 erat. Chrys. Quoniam enim virtuosus fuerit magister: discipu
 lis imitatur. Iren. q. i. cui beatissimum. Quoniam autem fuerit mas
 lus: superexedit filius malum magistri addens malo suo. II.
 q. iii. prodiuit. v. i. s. c. s. filius autem vocat gehenne: quod fi
 lius. s. T. bell. ii. perditionis: et filius cuius feculi. Luc. xv. 10.
 Unusquisque enim cuius opera facit eius filius appellatur.
 Io. viii. de pe. d. i. s. hoc id est. ut christus ait. Sichos
 die inter religiosos quosdam communiter fit. Circumtemt ciuitates
 & loca: ut faciant viuim nouitium: maxime in indicantes.
 et quoniam fuerit factus professus: peior est illis qui eum recepe
 runt: eorum virtus imitatio & sua addendo: quod in isto tempore by
 poritatis ordinis de die in die amplius relata surretur qui in
 sordibus sunt: & deinde adhuc. Apoc. vlti. Qui in sordi
 bus est: sordescat adhuc. t. v. dist. quatuorlibet. Quoniam erit
 pena decipientium maxime religiosorum mendicantium: contra
 quos esse de regis. si quis. c. nō soli. lib. v. vi. hoeres mudi max
 imi pueros: & adolescentes faciendo eorum promittere regu
 la quam non seruant: & quam eis non exponunt ei laqueum iniuste
 tes: et puericatores eos facientur: deus nouit. xxvii. q. i. vi
 duos. Nec enim ad eorum salutem intendunt recipientes quidam: quod
 eos negligunt & non corrigit: sed ad suum questum & augendum nu
 meri: sed non meritorum: quod faciunt eos relinquere ordinis quod
 habent: vel emere libros quos derelinquunt ordinis: nihil da
 re pauperibus finis regulae de stranieri euangelicae. co
 tra tales vide. xx. q. iii. c. vlti. ut ad literam impleatur Esa. ix.
 ad p. i. Multiplicasti gentem et magnificasti letitiam/
 et gloriasti mundi filios magnorum & diuinorum huius
 mundi. Immo per maiores eosum retrahitur ab obseruacione
 regulari quam dico promiserunt: ne eos in vita excedant: & eos
 cum vita post consequentia condenserunt: et tales singulares et
 sarrabaitae & bequinos appellantur: maxime fratres minor
 res vocates singulares sue regule zelatores: & ab eorum car
 nali vita migrantes. Quartus ve Mat. xxii. Ve vobis
 duces ceci: qui dicitis: quoniam iurauerit per templum nichil
 est: qui cuncti aut iurauerit in auro templi debito: est tc. Chrys.
 so. Templo quidem ad gloriam dei pertinet: et ad hominum spiritu
 etualis salutem. aurum autem templi est ad gloriam dei proxime. q. ii.
 q. ii. aurum in magis ad delectationem hominum et ad utilitatem
 sacerdotum offertur. Iudei autem aurum quo ipsi delectabantur
 qui erant avari. Luc. xxi. aurum auenter. i. cupientes. i. q. i. s. et
 his. et dona quibus ipse palcebatur sanctio: aille dicebat
 quod ipsum templum: ut homines proprieiores facerent ad offe
 redum dona quod ad pieces fundendas in templo. unde cosequens
 ter reprehendit eos dominus dicens ibi. Stulti et ceci quid enim
 maius est aurum an templum quod sanctificat aurum? Sic et ho
 die multi religiosi mendicantium depingunt & deaurant
 muros ecclesiastique: quasi ad quidam devotionem: sed potius ad
 eorum questionem & aurum cumulationem. Nam intrantes tales ec
 clesiastis potius respiciunt ad curiositatem ecclesiastique & deuotio
 nem & orationem elevantes tota die oculos cordis et corporis
 ad aurum & picturas potius & ad deum. Ambro. Aurum sacra
 menta non querunt: nec auro placet que auro non emuntur. or
 natus sacerdos redemptio captiuos est. v. q. ii. aurum. Hiero.
 Ornatio nitet auro: & ministros christi nulla est electio.
 Matus numeri credit hoeres bestiales esse in reliquo des
 auratis & deargentatis: et ideo ibi plus offerunt: et propter
 oblationes faciliter & frequenter eas eis religiosi ostendunt:
 et sic religiosi quidam & plius quod clerici seculares subtili
 ingenio a barbaris. L. laicis aurum extro; quoniam. ff. de comers
 chs. l. ii. xiiii. q. v. dicit. et notatur. v. dist. in madatia. De
 aurara imago aurum trahit. s. Bernar. Adde hic finis cum
 qd no. 5. in prima parte. s. in primo quidem. ver. item de dor
 dicatur. in additione que incipit. Multi. in or. lxxv. Item
 Chrys. s. in Matthaeo. Multi nunc christiani sic insipien
 tur intelligunt. ecce enim si aliqua causa fuerit modicu[m] vide
 maius aliquid videtur fecisse. quibus similiter dicendum
 est. Scriptura ppter deum scripta sunt: non deus ppter scri
 pturas. maior ergo est deus qui sacrificatur euangelium: &
 euangelium quod sanctificatur ab eo. de hoc. xxii. q. i. si aliqua
 pbi no. q. magis est obligatus quantum ad ecclesia qui sole
 niter iurat per euangelium: qui sine solemnitate iurat per
 deum. Quintus ve hypocrita. Mat. xxii. s. Et hoc capitulo
 scribere et phariseo hypocrite qui decimatum intentam
 anethum et coenitum: et relinquitis que granitam sunt legis
 intentam et iudicium et fidem. Et hoc oportuit facere illa non
 omittere. Duces. Luc. vi. xxvii. dist. s. ut itaque ceci culicem
 camelum aut glutinates. Hiero. Et hoc capitulo arguit eos avaricie quod studiose etiam in vilium olerum deis
 mas erigunt: in indicium est de ver. signi. forus. in diffractio
 ne negotiorum misericordiam in pauperes. xxvii. dist. non sa
 tis. et fidem. Mat. xv. Luc. xv. in deum que magna sunt
 pieternitatem. Chrys. Tel quia sacerdotes avaritia pleni.
 Luc. xv. c. x. de dec. c. s. si quis decima aliquis rei vel minus
 me non obtulisset: corripiebant eum quasi magnum crimen fes
 cisset: si quis autem alterum ledebat: aut in deum pecabat non
 curabat enim corripere. vide quod legitur et non. xxii. q. viii. s. is.
 in glo. Immo de lucro quidem suo sollicito de gloria auctor
 dei et salute animarum hominum negligentes. Quoniam non
 n. anima. Bernar. seruare aut iniustitiae et facere iniuste
 et habere fidem propter suam gloriam deus mandauit. Decimas
 autem offerre propter utilitatem sacerdotum: ut sacerdotes qui
 deum populo in spiritualibus obsequantur: populare in car
 nalibus sacerdotibus subministraret. Cor. xii. xiiii. q. i. s. his
 itaq. c. ex. censi. c. apostolus. Sicut modo fit: quoniam
 de honore suo sunt solliciti: de honoris autem de nullis. Por
 tiones autem suas vigilanter defenduntur: sed circa obsequium
 ecclesie curam impendere non attenduntur. Si populus deci
 mas non obtulisset: murmuratur at eos. si peccante populum vi
 derint: nemo murmurat contra eos. Sed quia scribari et
 phariseos ad quos loquebatur: quidam populares erant
 non est incongruum ut aliam expositionem faciamus propter
 eos qui decimas dabant. Nam et qui accipiunt decimam rete
 decimam debent: & qui dat. Scribe ergo et pharisei minima
 rum quidem rerum decimas offerebant: officiale de religionis
 gratia. in iudicium autem erant iniusti: in fratribus sine miles
 ricordia. in veritate incredibili. hucusque Chrys. Hiero. Item Rem
 gius. Ostendit quippe dominus his verbis quomodo oia pre
 cepta legis tam maxima & minima sunt implenda. Redat
 gatur autem qui eleemosynas de fructibus terre faciunt: pu
 tates se minime posse peccare. quibus nihil profundunt ele
 mosynensis a peccatis studet cessare. de penit. dist. ii. sane
 caendum est. Hiero. Et q. minus paucis esset decima
 cimatum oleris & benuolenter ppter praeferre: intendere eos
 cõsequenter dominus dices. Duces ceci erolantes culicem
 aut glutinates. Hiero. Camelum puro esse maxime
 dominum precepto & iudicium misericordiam et fidem. Culicem
 cimatum mente & anethi & cymini: & reliquo oleum vi
 lium. Deceutre pcepta dei que magna sunt deuocamus
 atque negligimus: et operationem religionis in parvo que
 lucrum habent cu diligenter demolstramus. Architas tares
 tinus. Leges sunt sicut teles aranearum: que grada vola
 tilia transiuntur: et muscas retinem. Dige. Ut excolan
 tes culicem. i. expellentes a seminaria delicta: que culices
 nominantur. Camelum autem glutinates. i. comitentes ma
 xima delicta: que nominantur camelos: animalia videlicet tor
 tuosa & grandia. Scribe autem moraliter sunt qui amplius
 nihil estimant in scripturis & simplex sermo demonstrat.

Articulus.LXXXVIII. Fo.CCLVIII.

Pharisei autem sunt omnes qui iustificant seipsoſ: tet dividunt ſe a ceteris: dicenteſ. Noli mihi appropinquare quod mundus ſum. xlvi. diſt. recedite. xxii. q. lxx. ecc. Eſa. lvi. Menta autem et anethum et cynamum ciborū conditū ſunt nō principales cibi. Sic in conuerſatione noſtra que dām ſunt necessaria ad iustificationem: vt iudicium mīſericordia et fides. Alia ſunt quaſi coniſtacia actua noſtri et iauoires eos facientia: vt abſtinentia riſus ſe ienitū ſteſio genui: et huiusmodi. Quomo de autē nō exiſtitūtur ceci: qui nō videntur: quoniam nihil prodeſt cautum eſſe diſperſatoem in rebus minimiſ: quin propria principalia negliguntur. Nos ergo ſermo preſens cofundit: non quidē leuita prohibens obſeruare: ſed pripricialia precipieſ cautiſ cultodire. Adeſ quod ſcripiſ. ſ. in prima parte in. ſ. nūc querendū elſt. ver. ſuper teſt. decimanteſ mentam tc. in ar. lxi. Sic quidam clerici noſtri repoſitū et religioſorū plurimi de conſtitutionibus ſuis eri ordinis faciunt ſibi conſcientiam: nō de preceptis dei et regule non vouerunt. Si omittat verſum vel diſcriptioni in officio: vel aliquātulum iraſcantur: vel paulo ampliā comedant vel rideant: vel ampliā tonifuram nō potent: vel parū amplius doſiāt quod debeant: vel binino vadat: vel iſſam ſepe non dicat: vel carniſi tillationes habeant: vel raptū indecēter videant: vel beſte in chozo non legant: vel de ſimiliſ venialiſ: et ceteri mortaliſ ſibi obſeruari faciunt ſibi magnam conſcienſiam: et de talibus ſubtiliter ſe acuſant. De inobedientia vel rebellione ad prelatum: de ſuſpecta familiaritate inſiuerum vel alia marina ſanctionaliſ: de pecunia quam habent quantum habere poſſunt de ambiendo et procurando honore: de trāgrefſione cōtinuā paupertati in li- biſ et tuniciſ et eleemosyniſ et alijs ſupellecibiliſ: de paſtoralitate de diſſiſione de odio fraterno: et ſimiliſ cri- minaliſ cōſcientiam tales cōmunitatē raro habent: et ratiuſ cū ei diſcreti poſtuloſ cofitetur: ſicut tertig. ſ. in iſto ar. in. ſ. aliud. ver. in nullo. Similes viſurario volenti ſpūere in ecclesiā et ſibi de hocet non de viſurio conſcientia facient. Tamena vero decimant mentam et anethum. i.e. ve- nialiſ ſibi faciunt conſcientiam: non de mortaliſ: et le- gis grauia cōntrentes camelos glutiunt: et colantes cui- ſiem de minimis conſtitutur. Tamena religioſorū et clerico- rum vere phariseorū et hypocritarū iustitia eſt habitum ſuū poſtare: tonifuram magnā habere: exteriores obſeruā- tias cultuſire: facrimenta dare: predicare verbaliter: reci- tare vocaliter: cōfessiones marinae queſtuſ audire: cō- ſilia animarū dare: ſacraſ pacificare: ſed in hiſ et ſimiliſ que ſunt querere. Probil. ii. viii. q. i. ſunt in ecclesiā. ſ. ſ. quid valer religio ſin charitate: habitus ſine humilitate: et ſuū ſuū poſtare: ſilencium oīis ſine quiete co:dic: Ber- nar. Manet rōlura veltis: nequum murata eſt vita. Jeu- nius regula custoditur: ſtatutis pſallit horis: ſed co: eu- rum longe eſt a me. dicit dominus Eſa. xix. Mat. xv. Conſer- ve Dat. xxiij. cōtra hypocritas eſt. Ue vobis ſcribe et pha- risei hypocrite: qui inuidat quod deſoiris eſt calicis: et pa- ropofidis: intus autē pleni eſtis rapina et ſumundita. Hies- tony. Hoc dicit ut arguat eos ſumulationis et mendacijs: quod aliud offendat hominiſ ſoſi: aliud domi agant. Ifo- ris offeſebat hominiſ ſanctitate: intus autē pleni erat ſumundita. Tel hoc dicit fm. Chyf. quod iudei quoties in- grediſti erant templū: aut ſacrificia oblaturi pro dies festos ſeipſos et vestimenta ſua et verē ſilia lauabat: et a peccatis ne- mo ſeipſi purgabat quod deus neque ſumundita corporis lau- der: neque ſoſes cōdeneret. Pone min dominus deus horret ſoſes corpos: et vaſo: que necelle eſt vt iplo vſu ſo: dident: quā- to magis ſoſes cōſciētē horret: quā ſi volumus ſemper ſumundum feruamus? Pharisee cece minda prius quod intus eſt calicis: et paropofidis: vt ſtar quod deſoiris eſt ſumundita. Chy- fo. Non aut hoc dicit de lenſibili calice aut paropofide: ſi de intelligibili: qui ſi non tergerit aqua: minduſ potest effe apud deum: ſi aut̄ peccauerit et tota aqua pelagi: quia ta- ma aqua ſoſis lauat: lachymarū intra. Mat. vii. ibi. ſfacie-

tuam. i. cōſcientia tuam laua. de hac Eſa. ſ. Lauamini: minus di elſote tc. ſe lauauerit: ſoſidus eſt tem iſfer apud deum. Dige. Hic ſermo nos inſtruvit ut festinemus eſſe iuſtū: non apparer. Qui enim ſtudet ut appareat iuſtus: que ſoſis ſunt minduſ: et que videat curar: co: aut̄ et cōſcientia negligit. Qui aut̄ ſtudet ea que intus ſunt. i. cogitationes minduſ: et ſequens eſt ut erit ea que ſoſis ſunt faciat minda. Et ſit etiam eſt vas ad potum. paropofis ad cibū. Omnis ergo ſermo per quē potamur ſpiritualiter: vel oīis narratio per quā nutrimur: vafa ſunt potus et cibi. Qui ergo ſtudet cōprodiū proferre ſermonē: cōtra ſermones datalicos et politos et ſubtileſ. Parifeſes ſe non alioſ predicant. xlviij. diſt. ſ. ſi. magis quod ſalutaris ſenſu repletū. ſ. q. vii. ſecu- ſi. in quod de. diſt. ſ. ſi em. vltra. v. colvi. ver. loquuntur. calicis ſoſis ſumundatus eſt: intus aut̄ ſoſis ſumundita. vanitatis re- plerū. Similiter idē Luce. q. ibi. Non vnos pharisei quod deſ- ſoſis eſt calicis et catini minduſ: quod aut̄ intus eſt veftrū: plenū eſt rapina et iniquitate. vbi Chyfillus. Sumit dominus pro exempli calicē et catini: ostendit quod ſumundos et lotos deſ- cer eſſe inuidem ministrātes. lett. diſt. operet. deo: non ſo- lum a ſpirituita corporalita inuidita et ab ea que latet inuidita cuſ ſuſes: menita: ſicut erit aliquid a ſoſis qui quibus ſeruitur in iuſta: bonū eſt inuidita et errinuidita carere contra ḡis. Stulte: nonne qui fecit quod beſtit: effetti id quod deſ- intus eſt fecit? Heda. q. d. Qui veraque hominis natura ſe- eſt: veramque ſumundari desiderat. Et hoc eſt contra Mani- cheos: qui anīmā tantum a deo carnem vero putat a dia- bolo crearam. xiiiij. q. iii. quida. ver. manichei. Illo cōteria eſt contrā illos qui corporalia peccata fornicationē ſ. et furita et cerera talia quaſi grauiflma deſtantur: ſpiritualiter evo- que non minus dominan apostolus Ephes. v. Gala. vi. ut les- ūia contemnita. hoc recte religioſos a quodam noſtri re- poſis hypocritas tangit: qui non videntur habere conſcie- ſiam de aliquo peccato ſpirituali: ut ſuperbia: inuidita ma- litia: hypocritis: et ſimiliſ: dominan do caueat a peccato car- nis: quod quaſi nec alia peccata in ordinibus puniuitur. Dicē bar quidam. In ordinis puniuitur peccatum balbei: non ani- me: hominiſ: non demoniſ. Si fratres ſpiritualis eſſent ut debent: magis puniūt peccata ſpiritualia et carnalia: quia magis in eis offendunt. Et erit illud. Et verū ye con- tra eos: quod domo ſuſes ſumundas tunicas ſuſes et paſſos et peropidios et cyphos: et manus ſati lauāt. de ſumundita autē conſcientie parum curat. Altaria lapidea ne- nent omara. co: vero vbi deo ſacrificatur. proſ. i. Sacrificiū deo ſpirituſ contributatiū. de penit. diſt. ſ. ſi enim. ſumundum. Conſepit ſoſtos et ſubtileſ et concatenatoſ et ſteroſicos predicat ſermones: non ſalutaribus ſenſibus repletos: ad- mirationē non eſſent facientes. Omnia cōmunitatē faciūt ut gloria et lucrum aucepita: humanā non dei glo- riam querentes. cōtra illud. Jo. viii. Ego gloriam meā non queror. vide. ſ. eo. ver. ſimiliter. cū additione. Conſepit ſuſum corpora tēpla. L. oī. vi. dicuntur: quia alia in cor- pore iuſti dominantur: ſicut deus in templo. vel quod ipſe de- in co: dibus habitar iuſtis. Diero. Uerū cōſiliſ ſepli anī- ma creditis eſt. Illam exorna. illam velti. in illa offer do- naria. Eſpirituia autē dicuntur mortuoz ſepulcrorum anī- ma mortua eſt in corpore peccatoris. Nec enim. Apoca. iii. no- men habes. et eſt de peni. diſt. ſ. ſi hoc idei. ver. refuſi- tatus. viuens putanda eſt que non viuum aur ſpirituale agit in corpore. Diero. Sepulcrum autem ſumundus leuiga- ta ſunt calce et ornata marimoibus in auro coloribus: di- ſtinctis: intus autē plena ſunt obſigis mortuoz. Sic autē et peruersi magiſtri qui alia docent et alia faciunt: ſumundita habitu veltis et verboſ ſumundita demonstrant. iuris autē pleni ſunt omni ſpirituita et auſarita et libidine. Et hoc

Z. ſi

Liber. II.

manifeste exprimit inferens. Sic et vos aforis quidem parte hoibus iusti iuris aut pleni estis hypocriti et iniquitas. Dicte. Omnis enim iustitia simulata mortua iustitia est que propter deum non fit magis aut neque iustitia est sicut homo non est homo ex deo. Et de celestis in quadrâ et sicut lat. Tanta ergo sunt ossa in eius immunditia; quâta bona simulata ex malo effecta. Videntur enim dñs p. dñs. Iustitiae et hoc. Ego dixi dñs estis iusti coram hoibus non eis quos scriptura deos appellat; sed coram eis qui sicut homines, p. dñs. Iusti. Hos autem sicut hoies mox ieiunari peccatores moriuntur. Grego. Anteverso districtu iudicet excusatione idem deus ignoratio habent in peccatis non punit: dum ante oculos hominum omnium modum sanctitatis ostendit: ipsi sibi sunt testimo nio: quod bene viveremus ignorantia. Octauia vero hypocrita rū. Mat. xxiij. 1. Quicquid ut vobis scribe et pharisaei hypocriti: qui edificari sepultra prophetarū: et ornatis in numeris iustorum. Quippe. Quia dicebat apud se Si bene fecerimus pauperibus non multi videbantur et p. t. p. videtur melius ergo edificia faciamus quae oes apiscant non soli in hoc tempore sed etiam in posterū. Omnes insipientes homo: quid si bipiodes post mortem ista memoria: si vbi est roqueris: er vbi non es laudaria. Dum autem iudeos castigavit dñs: dñs iusta nos docet. Nisi ad illas solas dirigitur: hec dicta sufficiunt nam non etiā scripta: nunc gât dicta sunt propter illos: et scripta ppter nos. Si ergo iurâ alia bona fecerit homo edifica sanctarâ ad ditinatum est bonis. Si autem sine aliis bonis operibus: passio est glorie secularis. Non enim gaudet martyris quando ex illis pecunias honoratur in quib[us] pauperes plorant. Semper etiam iudei preterito: sanctorum cultores fuerunt presentem cōtempentes: magis autem et perfecciores. Non enim sufficiunt in crepations prophetarum suorum. t. i. q. lxxij. c. i. t. c. recedite persequebanter eos et occidebat. Postea vero nascentes filii intelligebant culpas patrum suorum: et ideo quasi de morte innocentiū: prophetari dolentes: edificabant memorias eorum: et ipsi in similitute persequebantur interficiebant. Mat. xxiij. ibi. Bierusalem. Bierusalem quæ occidit ppheras: suos prophetas in crepations eos propter perturbacionem. Similiter et ad literam in ordinibus hodie mendicariū maxime est. Ceterum in ordine fratrum spiritualium ita fit quod ipsi idem eripost eos alij ingrediētes ordinem edificant monumētū illorum sanctorum fratrum: et post mortem eorum sanctos eos dicunt pro lucro eorum quos in vita fuerunt vel baliter: et copio baliter aliqui proficiunt. Et succedentes alij fratres qui intelligenticula fratrum mortuorum qui sanctos fratres persecuti sunt: ipsi idem quod plagiū agunt. De penit. di. iii. i. r. i. s. c. i. penitentes. c. qui baptizantur. In partu suorum viri succedentes: et sanctos fratres viuentes præmitur persequerētes. art. i. q. s. c. i. t. c. erit de iudei. q. Gu. q. eoꝝ viria viria plus q. verbo reprobabitur: et regule p̄eueracionē. dicitur hodie isti tales pharisei religiosi hypocrite quod illi pharisei quibus ipsi succedunt in virio. Sap. 1. dicerunt impudenter ad semetipsos non recte cogitantes. Circuieramus viri iusti: quod in utilia est nobis: et contra ius operibus nostris: et impudenter nobis p̄atē legis: et diffamant in nobis peccata discipline. Quod scribo expertus sum in meipso. Sed nec mirū quia illis inmeal persequitur Isaac. Gal. iij. xxiij. q. i. i. recurrit. et carnalis spiritualem. xxiij. q. i. i. qui bim carnem.

Adam religiosor istius temporis infelicia
eis peculiaria? q; alij hoib; est inuidia
corabesca. Inuidet em fibi nunciem; t; ex
boc se muris perseguuntur: t; sibi detra-
hunt: t; se diffamant: t; cer hoc comunicant sibi speciales
scripturas: s; moniles: t; comitari quā charitas non que-
rat que sua sunt. I. Cor. viii. viii. q; s; sunt in ecclesia. Nec lau-
dat vnu bonū alterius: nec sibi in corde cōplacet: nece-

hoc doler vnuis de malo alterius; nec gaudet de bono; sed potius tristatur et paller corra charitate que non gaudet sive iniquitate; cōgauit aer veritatis. *Lor. xiiij.* Bonai parsē malā interpretatur; et dubia in peccato; cora id qdole gitur et no. et de regu. iur. c.ii. *Quicquid mali audit vnde alio;* rotū credit; corra id. *Irrv. iiij.* si quid. Nōq̄ bene acu vel dicū per alii simpliciter conseruare; sed aut rater acu audire bonū sui fratri; ne malus teneat; aut negat; adiūt usūgar; aut male interpretat; vñ dixi; aut ingit illi laudū alii quod malū illius verū vel falso; vt diluat illud dominū. *Est aut̄ in Augi. inuidia dolos alieni felicitaria;* et in suis eum filia superbie; vnde dicit *Tolle matrem;* nō erit filia. *C B* Est aut̄ hoc peccatum in spiritu sancti; cui attribuitur bonitas; q̄ istud est p̄tēm malitiae; qd̄ vñ purgatur nec remittit. *Mat. xiiij.* et leq̄ et no. vñ dist. qualis; de pedi. s. qd̄ aut̄ ibi. *Est p̄tēm ad mortē te in glos.* vnde libet in glos. magna que incipit; peccatum in spiritu te. *Ilerom.* Qui manifesta intelligens opera dei; qñ dei virtutēs nostra non possitead caluniarum stimulatus inuidia et chris̄ dei verbū. *Io. i. xxxv.* q. x. fraternitatis. *C* opera spiritus sancti dicit esse beelzebub. *Luc. xiij.* et *Mat. viii.* Illi non remittitur in hunc seculo nec in futuro. Inuidia de obreto opposita est charitati. *i. ad Lor. xiiij.* *Charitas nō emulatur;* qd̄ nō contristat felicitas aliena; s̄ alterius bonū amar et vñ. p. 2. *cviij.* Particeps sum ego omni timorū te. *Anc.* *Tolle inuidia;* et tuū et bonū qd̄ habeo. p. 2. *cviij.* Quis nō met̄ te; videbit nec labitur; vñ dicit Ambro. *Qui nō sum bonis vt virtutes in alijs amet.* qd̄ quante virtutis et meriti sit. *Biego.* ostēd̄ qd̄ qui ait. *Nostra sunt que amant in alijs;* et amantū fuit que amantū in nobis. *Hinc inuidia quāte virtutis est charitas;* que alieni labores opera nra sine labore facit. *Dicit quidā frater fratris Egidiō loco beati Ifranci.* P̄sophera *Micer.* id. *Dicit Omnis amicus fraudulenter incedit.* *Ei* *Lor. xiiij.* Ideonō ibi sum fraudulētor; qd̄ bonū tuū nō facio meū. quanto enim amplius bonū tuū facere meū; tanto minus escam fraudulentus. quanto enim quis de bono primi amplius erit letus; tanto magis erit particeps inde. *Ei* *Quāto quis de vñto aliis cuiusque faciū fuerit;* tanto magis erit inde particeps. Si ergo vis esse particeps omni bono; gaudes as de bono omniū. Bonū ergo alioz facis tuū; s̄ tibi placet; et malū alienum facis tuū custodiā; et tuū bonū; s̄ tibi displicer. *Nec ergo vis salutis; vt sis letus de bono primi;* et doles de malo; et credas bonū de alijs; et de te malū; et honoras alijs et te despicias. *Charitas virtus est excellētissima de peni.* dist. ii. *charitas. ii.* q. 2. *S. opponit.* Inuidia sibi opponit ne quis sit pessima. vnde et dicit ferri pessima *Gen. xxiij.* per inuidia em fratres vēdiderū et tribulauerunt Joseph. moderat ei et q̄ plus amaret a patre; qd̄ prefatior et sup̄ior; etis erat. vñ nec poterant ei loqui pacifice. *Gen. xxvij.* Sic et Layn ex inuidia odit Abel et iterfecit. *Io. iii. Ag.* et maligno erat; et occidit fratrem suū; et properat qd̄ occidit ei; qd̄ opera eius maligna erant; fratris aut̄ iusta. *Gen. viii.* in graibus. *triv. iii.* q. v. scriptum. *Gen. iiiij.* *Judei.* Videlis quin in via Layn abierūt. *Hoc virtus est ignis qd̄ in agro gratiarū accēditur.* Nullum scelus abhorcer; non parcenti nec innocentē. Et inuidia diabolus paucis parentes innocentes perirent. *in Aug. Sap. ii. de peni. di. vi. Romani nos. c. princeps.* Et fratres Joseph innocentes. Et Layn Abel innocentes per dictum est. de peni. dist. i. *S. her. Layn.* Abel et Saul David. *i. Reg. xvij.* c. ii. q. vi. *S. item obiectur.* ver. faul. Et iudei christū. *Mat. xxvij. ibi.* Sciebas enim qd̄ per inuidia tradidissent eum. *Voc. proprie. vñtu diabolus est.* *Sap. ii. in fi.* Inuidia aut̄ diabolus mos introit in obē terrarū. *Imitatur aut̄ illum qui sunt ex parte illius.* *triv. q. liij.* qd̄ magnum. *xij.* dist. secundum. *Denones unius sunt sicur dracones veneno pleni qui homines plectuntur.* *Job. xxi.* *Sfrater fui draconum.* *Hi similes Dell qui non poterat videre lucernam donec extingueretur.* *i. Reg. q. viij.* *Biego.* Inuidi spēdere debet quante sunt cedatris; quid